
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 

Publicado na Edição nº 902/2017, Secção Itarana/ES, pág. 152 do DOM/ES 
de 06/12/2017 

 

DECRETO Nº 956/2017 

NOMEIA OS MEMBROS 

TITULARES E SUPLENTES E 

DIRETORIA EXECUTIVA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

ITARANA – CMASI. 

 

O Prefeito Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas no artigo 84, V da Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 996/2012 que dispõe sobre a 

Política Municipal de Assistência Social de Itarana e dá outras providencias: 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social de Itarana – 

CMASI – elegeu novos membros para a sua composição para o Biênio 

2017/2019, conforme art. 8º da Lei Municipal nº 996/2012; 

 

CONSIDERANDO os termos do OF/SEMAS.Nº384/2017, requerendo a 

nomeação dos membros eleitos, conforme listagem nominal apresentada. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeadas para comporem o Conselho Municipal de Assistência 

Social de Itarana – Biênio 2017/2019 as seguintes pessoas: 

 

Representantes do Poder Público: 

 

 Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

Sabrina Scárdua Fiorotti (Titular) 

Rosanna Sussai da Silva Coan (Suplente) 

 

Enyande de Oliveira Botelho Baldotto (Titular) 

Débora Arrivabene (Suplente) 

 

 

 Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 



 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 

Elaine De Zan Bridi (Titular) 

Maria Cristina Dalmonech Vitorini (Suplente) 

 

 Representantes da Secretaria Municipal da Saúde: 

 

Andréia Herzog Cassimiro Pereira (Titular) 

Juliana Barcellos da Silva (Suplente) 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

 

 Representantes de Trabalhadores da Área da Assistência Social: 

 

Grazyane de Souza Fardin (Titular) 

Marcelo Buge (Suplente) 

 

 Representantes de Organizações de Usuários dos Serviços da 

Rede Municipal de Assistência Social vinculados à Política 

Nacional de Assistência Social: 

Samara Fernandes Tenório de Oliveira (Titular) 

Dejanira Dias Demoner (Suplente) 

 

Maria Aparecida Mendes (Titular) 

Maria José Cabral Damasceno (Suplente) 

 

 Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social 

prestadoras de Serviços, Programas e Projetos Socioassistenciais 

em âmbito municipal, inscritas no CMASI: 

 

Virginia Correa Souza Ratund (Titular) 

Maria Margarida Sepulcri Diniz (Suplente) 

 

 

Art. 2º. Fica, ainda composta a Diretoria Executiva na seguinte forma: 

 

           Presidente: Grazyane de Souza Fardin; 

Vice-presidente: Virginia Correa Souza Ratund; 

1ª. Secretaria: Rosanna Sussai da Silva Coan; 

2ª. Secretaria: Enyande de Oliveira Botelho Baldotto. 



 

___________________________________________________________________________ 
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES 05 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito Municipal de Itarana 

 


